Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5» города Когалыма

(МАОУ «Средняя школа № 5»)

______________________________________________________________

ПРИКАЗ

08.02.2023                                                                                                      № 136

г. Когалым

Об утверждении плана–графика мероприятий по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования в общеобразовательных организациях города

Когалыма на 2023 год

         На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры от 02.02.2023 №10-П-239 «Об утверждении

регионального плана мероприятий («дорожной карты») по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования в общеобразовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры на 2023 год», приказа Управления

образования  Администрации города Когалыма, в целях обеспечения единства

образовательного пространства, синхронизации процессов управления введением

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования в общеобразовательных

организациях города Когалыма в 2023 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования в общеобразовательных организациях города

Когалыма на 2023 год (далее – план-график) согласно приложению к настоящему

приказу.

2. Назначить ответственным за координацию работы по введению

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования заместителя директора

Гумерову Э.А. обеспечить исполнение плана-графика, утвержденного пунктом 1

настоящего приказа, в части касающейся.

3. Заместителям директора: Грачевой Л.А., Кобзевой Е.А., Сергеевой В.Е.,

Хайруллину И.И., Сокол Ю.С. обеспечить исполнение плана-графика,

утвержденного пунктом 1 настоящего приказа, в части касающейся.

4. Провести мониторинг готовности МАОУ «Средняя школа № 5»   по

переходу на обновленные федеральные государственные образовательные

стандарты начального общего образования, основного общего образования в срок до

27.04.2023г.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор

МАОУ «Средняя школа № 5»

П.И.Заремский

Приложение

к приказу

от 08.02.2023 № 136

План-график мероприятий по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и основного

общего образования в МАОУ «Средняя школа № 5» города Когалыма

на 2023 год

№п/

п

Мероприятие  Сроки

проведения

Предполагаемый

результат

Ответственные

1. Организационно-управленческое обеспечение введения федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования

(далее - ФГОС НОО и ООО)

1.1. Актуализация базы данных

специалистов, ответственных в

образовательных организациях за

введение обновленных ФГОС

НОО и ООО

Февраль  Актуализирована

базы данных

специалистов,

ответственных в

образовательных

организациях за

введение

обновленных

ФГОС НОО и ООО

Заремский П.И.

1.2. Участие в совещаниях по

организационному и

методическому сопровождению

работы по введению обновленных

ФГОС НОО и ООО

Февраль-май Синхронизированы

процессы

управления

введением

обновленных

ФГОС НОО и ООО

Гумерова Э.А.

Кобзева Е.А.

Сергеева В.Е.

1.3. Организация участия

руководящих и педагогических

работников города Когалыма в

совещаниях по актуальным

вопросам введения обновленных

ФГОС НОО и ООО

Февраль-май Обеспечена

своевременная

коррекция

действий

муниципальных,

школьных

управленческих

команд в рамках

введения

обновленных

ФГОС НОО и ООО

Грачева Л.А.

Гумерова Э.А.

Кобзева Е.А.

Сергеева В.Е.

Хайруллин И.И.

Сокол Ю.С.

2. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

2.1. Формирование плана-графика

мероприятий по введению

обновленных ФГОС НОО и ООО

Февраль  Синхронизированы

процессы

управления

введением

обновленных

ФГОС НОО и ООО

Гумерова Э.А.

3. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

3.1. Развитие муниципальной

методической службы,

методических служб

образовательных организаций с

учетом введения обновленных

ФГОС НОО и ООО

В течение

года

Развивается и

функционирует

единая система

методической

службы

(муниципальная, на

уровне

образовательной

организации)

Гумерова Э.А.,

руководители

ШМО

3.2. Отбор и распространение лучших

практик введения обновленных

ФГОС НОО и ООО

В течение

года

Использованы

результаты

реализации

обновленных

ФГОС с целью

предупреждения

типовых

затруднений

Гумерова Э.А.,

руководители

ШМО

3.3. Координация взаимодействия

общеобразовательных

организаций, организаций

дополнительного образования,

учреждений культуры и спорта в

рамках введения обновленных

ФГОС НОО и ООО

В течение

года

Синхронизированы

способы

использования

содержания

учебного предмета,

содержания

программ

дополнительного

образования как

средства по

достижению

предметных,

метапредметных и

личностных

образовательных

результатов

Грачева Л.А.

Гумерова Э.А.

Кобзева Е.А.

Сергеева В.Е.

Хайруллин И.И.

Сокол Ю.С.

3.4. Организация использования

педагогическими работниками

конструктора рабочих программ

(https://edsoo.ru/constructor/),

электронных конспектов уроков

по всем учебным предметам,

соответствующих требованиям

обновленных ФГОС НОО и ООО

Февраль –

август

Снижена нагрузка

на учителей при

разработке рабочей

программы по

предмету,

подготовке к

учебному занятию

Реализуются

единые подходы к

составлению

рабочих программ

по учебным

предметам

Грачева Л.А.

Гумерова Э.А.

Кобзева Е.А.

Сергеева В.Е.

Хайруллин И.И.

Сокол Ю.С.

3.5. Организация системной работы по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

по

отдельному

плану

мероприятий

муниципаль-

ной

Достигнуто

повышение

качества

образования

Грачева Л.А.

Гумерова Э.А.

Кобзева Е.А.

Сергеева В.Е.

Хайруллин И.И.

Сокол Ю.С.

https://edsoo.ru/constructor/

«дорожной

карты»

3.6. Организация использования

учителями-предметниками

федерального банка заданий по

формированию функциональной

грамотности

В течение

года

Достигнуто

повышение

качества

образования

Грачева Л.А.

Гумерова Э.А.

Кобзева Е.А.

Сергеева В.Е.

Хайруллин И.И.

Сокол Ю.С.

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

4.1. Обеспечение повышения

квалификации руководящих

работников общеобразовательных

организаций, разрабатывающих

основные образовательные

программы НОО и ООО в

соответствии с обновленными

ФГОС

Март – август  Синхронизированы

процессы обучения

управленческих

кадров

Гумерова Э.А.

4.2. Обеспечение повышения

квалификации педагогических

работников, участвующих в

разработке и реализации основных

образовательных программах

НОО и ООО, по дополнительным

профессиональным программа АУ

«Институт развития образования»:

1. «Реализация требований

обновленных ФГОС НОО, ФГОС

ООО в работе учителя» (36 часов,

февраль – май 2023 г.);

2. «Развитие математической

грамотности» (36 ч.);

3. «Проектирование учебных

занятий для развития

естественнонаучной грамотности

школьников» (72 ч.);

4. «Проектирование учебных

занятий для развития финансовой

и читательской грамотности

обучающихся» (72 ч.)

Февраль –

август

Обеспечено

повышение

квалификации

100% учителей

начальных классов,

реализующих с

01.09.2023

основные

образовательные

программы НОО в

соответствии с

требованиями

обновленных

ФГОС НОО;

Обеспечено

повышение

квалификации

100% учителей,

реализующих с

01.09.2023

основные

образовательные

программы ООО в

соответствии с

требованиями

обновленных

ФГОС ООО;

Обеспечено

повышение

квалификации

100%

педагогических

работников по

вопросам

эффективного

управления

формированием и

Гумерова Э.А.

развитием

функциональной

грамотности

обучающихся

5. Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС НОО и ООО

5.1. Участие в мониторинге

готовности к введению

обновленных ФГОС НОО и ООО,

в том числе в соответствии с

требованиями к материально-

техническому обеспечению

Февраль –

май

Проведена оценка

готовности к

введению

обновленных

ФГОС НОО и

ООО, выявлены

дефициты,

определены пути

их ликвидации

Гумерова Э.А.

Кобзева Е.А.

5.2. Участие в мониторинге

использования учебников,

вошедших в федеральный

перечень учебников

Сентябрь  100%

образовательных

организаций

используют

учебники,

вошедшие в

федеральный

перечень

учебников

Заремский П.И.,

Гумерова Э.А.

Жуковская В.А.

Руководители

ШМО

5.3. Участие в мониторинге

реализации образовательными

организациями обновленных

ФГОС НОО и ООО

Декабрь  Обеспечен

контроль качества

реализации в

образовательных

организациях

обновленных

ФГОС НОО и ООО

Грачева Л.А.

Гумерова Э.А.

Кобзева Е.А.

Сергеева В.Е.

Хайруллин И.И.

Сокол Ю.С.

6. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

6.1. Информирование общественности

через средства массовой

информации о подготовке к

введению обновленных ФГОС

НОО и ООО, успешных практиках

реализации обновленных ФГОС

В течение

года

Предоставлена

информация

гражданам о

подготовке к

введению

обновленных

ФГОС НОО и

ООО, их

реализации

Гумерова Э.А.

Сокол Ю.С.

Каюмова Л.И.

Терентьева Т.О.

Ознакомлены:

Игольникова Ю.С. ________________ Хайруллин И.И. ________________

Замараева Е.В. ________________ Каюмова Л.И. ________________

Киселева Н.Г. ________________ Пономарева А.В. ________________

Салтыкова Р.А. ________________ Терентьева Т.О ________________

Смирнова С.П.  ________________

Шамыкова И.С.  ________________

Самаева Л.С. ________________

Гарейшина Э.В. ________________

Грачева Л.А. ________________

Гумерова Э.А. ________________

Сергеева В.Е. ________________

Сокол Ю.С. ________________

Кобзева Е.А. ________________

	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
	ПРИКАЗ
	Ознакомлены: